内蒙古自治区人民政府关于
同意开设策克口岸中蒙边民互市

贸易区并封关运营的批复

内政字〔2024〕18 号

自治区商务厅、阿拉善盟行政公署：

《内蒙古自治区商务厅关于拟同意开设策克口岸边民互市贸

易区并封关运营的请示》（内商贸字〔2024〕57 号）收悉，现批

复如下：

一、按照《内蒙古自治区边民互市贸易区管理办法》（内政

办发〔2018〕72 号）相关要求，自治区商务厅会同呼和浩特海关

和内蒙古出入境边防检查总站对策克口岸中蒙边民互市贸易区

进行了联合验收，该互市贸易区软硬件设施基本符合验收标准，

已经具备开设条件，同意自批复之日起正式开设并封关运营。

二、阿拉善盟要按照国家和自治区有关规定，做好以下工作：

一是完善互市贸易区管理制度，规范对互市贸易和互市贸易区内

业主的管理；二是持续做好基础设施运行维护和升级改造，确

保满足监管部门要求；三是立足口岸边贸特点和优势，依托边民

免税政策加快组建边民互助组、边民合作社，优化整合互市贸易

区各类资源；四是坚定不移推进共建“一带一路”高质量发展走

- 2 -

深走实，深度参与中蒙俄经济走廊建设，高效连接国内国际两个

市场资源，进一步扩大中蒙双方边民互市贸易，全面推动边民互

市贸易创新发展，带动边境地区旅游及相关产业发展。

三、商务、海关、边检、外汇、税务、市场监管等相关部门

要结合各自职责，认真落实国家促进边境贸易创新发展的优惠政

策，在通关、结汇、税收、市场监管等方面提供便利化条件和全

方位服务，全力保障边民互市贸易持续健康发展。

2024 年 1 月 29 日

（此件公开发布）

抄送：自治区发展改革委、财政厅、市场监管局，呼和浩特海关、内

蒙古出入境边防检查总站、国家外汇管理局内蒙古分局、内蒙

古税务局。